---

<sup>1</sup> variis ex causis = ex variis causis.

<sup>2</sup> liberorum hominum – **gen. partitivus (родительный выделительный)** – указывает на целое, из которого выделяется отмеченная главным словом часть. В русском языке в подобных случаях применяется предложное словосочетание с родительным падежом при предлоге **из**. Например: *primus testium* первый из свидетелей.

<sup>3</sup> sequitur – см. отложительный глагол *sequor, secutus sum, sequi*, 3. Переведите активной формой.

sunt, quaedam aliēno juri subjectae sunt. Rursus eārum personārum, quae aliēno juri subjectae sunt, aliae in potestāte, aliae in manu marīti, aliae in mancipio sunt (*Gai.*). 29) O tempōra, o mores! Senātus haec intellēgit, consul videt, hic tamen vivit. Vivit! Immo vero etiam in senātum venit, fit publici consilii particeps, notat et designat oculis ad caedem unumquemque nostrum. Habēmus senātus consultum in te, Catilīna, vehēmens et grave; non deest rei publicae consilium neque auctoritas hujus ordinis. Nos, nos, dico aperte, consules desūmus (*Cic.*). 30) Intrāte per angustam portam: quia lata porta, et spatiōsa via est, quae ducit ad perditionem, et multi sunt, qui intrat per eam. Quam angusta porta, et arcta via est, quae ducit ad vitam: et pauci sunt, qui inveniunt eam! Attendite a falsis prophētis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsēcus autem sunt lupi rapāces: a fructibus eōrum cognoscētis eos. Non omnis, qui dicit mihi: Domīne, Domīne, intrābit in regnum caelōrum: sed qui facit voluntātem Patris mei, qui in caelis est (*sec. Matth.*).

1) Cernuntur in agendo virtūtes (*Cic.*). 2) Modus vivendi. 3) Actōri incumbit onus probandi. 4) Gutta cavat lapīdem non vi, sed saepe cadendo. 5) Pacta sunt servanda. 6) Ad referendum. 7) Quod erat demonstrandum. 8) Argumenta ponderanda, non numeranda sunt. 9) Homīnis mens dicendo alitur et cogitando. 10) Docendo discimus. 11) De gustibus non est disputandum. 12) Ridendo castigat mores. 13) Classīci testes dicebantur, qui signandis testamentis adhibebantur (*Fest.*). 14) Deliberandum est saepe, statuendum semel. 15) In dubiis reus est absolvendus. 16) Est dolendi modus, non est timendi (*Plin. Minor*). 17) A verbis legis non est recedendum. 18) Carcer ad homīnes custodiendos, non ad puniendos dari debet. 19) Ea est accipienda interpretatio, qui vitio caret. 20) Malus usus est absolvendus. 21) Necessitas probandi incumbit ei, qui agit. 22) Non in legendo, sed in intellegendo leges consistunt. 23) Usus fructus est jus aliēnis rebus utendi fruendi salvā rerum substantiā (*Paul.*). 24) Judicandum est legibus, non exemplis. 25) Jus autem edicendi habent magistrātus popūli Romāni; sed amplissimum<sup>1</sup> jus est in edictis duōrum praetōrum, urbāni et peregrīni, quorum in provinciis jurisdictionem praesīdes eārum habent (*Gai.*). 26) Jus praetorium est, quod praetōres introducunt adjuvandi vel supplendi vel corrigendi juris civīlis gratiā propter utilitātem publicam (*Pap.*). 27) Furiōsus

---

<sup>1</sup> amplissimum – превосходная степень от прилагательного *amplus*, а, um.

et pupillus sine tutōris auctoritatē non potest incipere possidere, quia affectiōnem tenendi non habet (*Paul.*). 28) Antea, tempore<sup>1</sup> Augusti, publice respondendi jus non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiōrum suōrum habebant, consulentiibus respondebant (*Pomp.*). 29) Potestatis verbum communiter accipiendum est tam in filio quam in servo (*Ulp.*). 30) Furtum est contrectatio rei fraudulosa lucri faciendi gratiā vel ipsius rei vel etiam usus ejus possessionisve<sup>2</sup> (*Paul.*).

### ***De imperio et jurisdictione***

Imperium aut merum aut mixtum est. Merum est imperium – habere gladii potestatem ad animadvertendum facinorosos homines, quod etiam potestas appellatur. Mixtum est imperium, cui etiam jurisdictio inest, quod in danda bonorum possessione consistit. Jurisdictio est etiam iudicis dandi licentia (*Ulp.*).

### ***De servitutibus praediorum urbanorum***

Urbanorum praediorum jura talia sunt: jus altius tollendi et officendi luminibus vicini aut non extollendi; item stillicidium avertendi in tectum vel aream vicini aut non avertendi; item immittendi tigna in parietem vicini et denique prociendi protegendive ceteraque istis similia (*Gai.*).

### ***De legibus ferendis, addendis, corrigendis vel irritandis***

Lex aut rogatur, id est fertur; aut abrogatur; aut derogatur, id est pars primae legis tollitur; aut subrogatur, id est adicitur aliquid primae legi; aut obrogatur, id est mutatur aliquid ex prima lege (*Ulp.*).

### ***De usucapione***

Usucapione dominium adipiscimur<sup>3</sup> tam mancipi rerum, quam nec mancipi. Usucapio est autem domini adeptio per continuatiōnem possessionis anni vel biennii: rerum mobilium – anni, immobilium – bienni (*Ulp.*).

### ***De servitutibus praediorum rusticorum***

Servitutes rusticorum praediorum sunt haec: iter, actus, via, aquaeductus. Iter est jus eundi, ambulandi homini, non etiam jumentum

---

<sup>1</sup> tempore – **ablativus temporis (аблатив времени)** – обозначает в глагольном словосочетании время, в течение которого совершается действие. Отвечает на вопросы *когда? за сколько времени?* Может употребляться как с предлогом **in**, так и без предлога. Например: *eo tempore vivere жить в то время.*

<sup>2</sup> possessionisve = **vel** possessionis (-ve – постпозитивный союз “или”).

<sup>3</sup> adipiscimur – см. отложительный глагол adipiscor, adeptus sum, adipisci, 3. Переведите активной формой.